日本地震工学会「原子力発電所の地震安全問題に関する調査委員会」

第 6回 委員会「原子力発電所の地震安全問題に関するワークショップ」

議事録

1. 日時：2009 年 12月 10 日（木）9：30～17：30

2. 場所：JNES 別館 11 階 11A,B,C,D 会議室
3. 出席者（敬称略）

地震工学会 ： 亀田委員長，高田副委員長，秋山，有賀，安中，石川，今塚，蛯沢，落合，
香川，菊地（優），小泉，中島，中村（晋），中村（英），伯野，藤田，村上，

吉田（郁），吉田（望），山﨑[記録]
オブザーバー ： 菊地（利），中村（隆），宮野

話題提供 ： 安中，中村（晋），吉田（望），今塚，藤田・皆川，菊地（優）

一般参加 ： 43 名

4. 資料
No.6-0 議事次第

No.6-1 配付資料 1 委員会活動の概要＆本ワークショップの主旨（亀田）
No.6-2 配付資料 2 地震・地震動（安中）

No.6-3 配付資料 3 地盤（中村（晋））

No.6-4 配付資料 4 構造物－地盤の相互作用（吉田（望））
No.6-5 配付資料 5 建屋・建築物（今塚）

No.6-6 配付資料 6 機器・配管（藤田・皆川）
No.6-7 配付資料 7 免震（菊地）

No.6-8 配付資料 8 全体討論（高田）
No.6-9 日本地震工学会アンケート用紙

5. 内容

日本地震工学会「原子力発電所の地震安全問題に関する調査委員会」の第 6回 委員会は，ワー
クショップ形式により行われ，原子力安全に係る地震工学の要素技術課題について討議が行われ

た。なお，今回は，多様な技術課題を討議することになるため委員以外に一般参加を募り公開し
て討議が行われた。

以上